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11. møde 

Onsdag den 22. juni 1988 kl. 13.00 

Dagsorden: 

Forespørgsel nr. F 3: 
Forespørgsel til miljøministeren [om, hvilke 

initiativer ministeren vil tage for at nedbringe 
næringssaltbelastningen af havmiljøet]. 

Af Margrete Auken (SF) m.fl. 

Den eneste sag på dagsordenen var: 

Forespørgsel nr. F 3: 

Forespørgsel til miljøministeren: 
»Hvilke initiativer -  nationalt, nordisk og in- 

ternationalt -  vil ministeren tage for at nedbrin- 
ge næringssaltbelastningen af havmiljøet, så 
den truende udvikling ved algeopblomstring og 
iltsvind undgås?« 

Af Margrete Auken (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt (omtrykt) 9/6 88. 

Fremme af forespørgslen vedtaget 14/6 88). 

Begrundelse 

Leif Hermann (SF): 

Den voldsomme algeopblomstring i havet 
for nylig satte unægtelig sindene i bevægelse -  
måske ikke så meget her i Danmark, hvor vi vel 
efterhånden er blevet noget hårdhudede over 
for den situation, at havet har det skidt, men 
nok så meget i det øvrige Skandinavien, hvor 
der virkelig næsten var timelange rapporter 
daglig. Overalt vakte det røre -  også i resten af 
Europa; jeg skal bare minde om de overvejel- 
ser, der har været blandt vesttyske turister om 
badevandskvaliteten i havet omkring Dan- 
mark. 

Men vi har nu ikke stillet denne forespørgsel 
for at få nogen til at sige noget om, hvad der 
akut kan gøres. Vi har stillet den, fordi vi me- 

ner, at vi som politikere her i Folketinget, i re- 
geringen og i vore nabolandes parlamenter og 
regeringer har fået en enestående chance for at 
skaffe os forståelse for nødvendigheden og om- 
fanget af de indgreb i havforureningen, der må 
til, hvis lignende situationer skal forebygges. 

Nu har vi virkelig muligheden for at tage fat, 
så det duer til noget, og vi har så megen øren- 
lyd, at vi ærligt kan sige, at de indgreb, vi kom- 
mer med, uanset hvor skrappe de må tage sig 
ud, først vil virke på langt sigt. Folk er klar over, 
at alger og fiskedød, og hvad vi har, og hvad vi 
får, kun er symptomer, alarmsignaler, og at 
problemerne er meget mere omfattende og kun 
lader sig løse ved en dybtgående og bredspek- 
tret forebyggende indsats. 

At vi har det gehør nu -  den chance, kunne 
man sige -  betyder til gengæld også, at vi har en 
absolut forpligtelse til at gøre noget, og til at gø- 
re noget rigtigt. Skuffelsen over os bliver stor -  
vores i forvejen ikke alt for strålende ry får sig 
et alvorligt knæk -  hvis vi nu bare kommer med 
pillerier og gustne kortsigtede betragtninger. 

Vi må nu se på, om vore allerede vedtagne 
målsætninger for nedbringning af udledninger 
og tilførsler af næringssalte er tilstrækkelig 
vidtgående og har nok med. Vi må finde ud af, 
hvordan vi kan opnå, at andre lande i Europa 
får de samme målsætninger, og vi må først og 
fremmest konkretisere vores egen strategi for at 
opfylde vore mål gennem de nødvendige ind- 
greb og omlægninger i landbrug, energiforbrug 
og energiforsyning, i industriens produktions- 
former og i trafikken. 

Vi er spændte på at høre, om situationen har 
gjort lige så stærkt indtryk på miljøministeren 
og regeringen, som den har gjort på os. 

Besvarelse 

Miljøministeren (Lone Dybkjær): 
Jeg vil gerne takke ordføreren for forespør- 

gerne for de indledende bemærkninger. Jeg er 
helt enig i, at vi har en forpligtelse til at gøre no- 
get og gøre noget nu, men vi har også en for- 
pligtelse til ikke at foregøgle nogen, at vi kan 
løse problemerne her og nu, og til at gøre op- 
mærksom på, at vi faktisk allerede har gjort en 
hel del, men at resultaterne altså først dukker 
op på et senere tidspunkt. 

I øvrigt vil jeg i tilknytning netop til algerne 
sige, at der i tidens løb er registreret mange til- 
fælde af masseforekomst af alger. Men det er 


